A Administração não considera provável o risco de ocorrer variação na Taxa de Juros de Longo Prazo

(TJLP), a qual está sujeita parte do saldo de Parcelamento de Tributos (Consolidado) e operações de

Finame (Controladora e Consolidado) que possam gerar prejuízos materiais para a Companhia e suas

Controladas.

iii) Risco de crédito:

O risco de crédito decorre de caixa e equivalentes de caixa, depósitos em bancos e instituições

financeiras, bem como de exposições de crédito a clientes, incluindo contas a receber em aberto.

iv) Risco de liquidez:

A Companhia poder ser impactada por risco de liquidez, uma vez que poderá encontrar dificuldades

em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com

pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro.

A tabela a seguir analisa os passivos financeiros não derivativos da Companhia e de suas Controladas,

por faixas de vencimento, correspondentes ao período remanescente no balanço patrimonial até a data

contratual do vencimento sendo que, os valores divulgados na tabela são os fluxos de caixa não

descontados contratados:

Operação Risco %

Cenário

Provável

(I)

Cenário

Possível

(II) - 25%

Cenário

Remoto

(III) - 50%

Aplicações Financeiras CDI Receita Acréscimo de 1,15 18.270   19.859   23.831

18.270   19.859   23.831

Juros s/emprestimo (Debêntures) Acréscimo de 1,15 47.804   51.961   62.354

Juros s/emprestimo (Swap) Acréscimo de 1,15 18.818   20.454   24.545

Despesa 66.622   72.415   86.899

Operação Risco %

Cenário

Provável

(I)

Cenário

Possível

(II) - 25%

Cenário

Remoto

(III) - 50%

Aplicações Financeiras CDI Receita Acréscimo de 1,15 20.984   22.809   27.371

20.984   22.809   27.371

Juros s/emprestimo (Debêntures) Acréscimo de 1,15 47.804   51.961   62.354

Juros s/emprestimo (Swap) Acréscimo de 1,15 18.818   20.454   24.545

Despesa 66.622   72.415   86.899

Controladora

Consolidado

29

FORMULÁRIO DE REFERÊNCIA

5.2. Descrever a política de gerenciamento de riscos de mercado adotada pelo emissor, seus

objetivos, estratégias e instrumentos, indicando:

a. riscos para os quais se busca proteção

A gestão de risco da Companhia e suas Controladas concentra-se na imprevisibilidade dos mercados financeiros

e busca minimizar potenciais efeitos adversos no desempenho financeiro, utilizando instrumentos financeiros

derivativos para proteger certas exposições ao risco.

A gestão de risco é realizada pela tesouraria da Companhia, que identifica, avalia e define estratégia de proteção